
JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Ano 1 - Número 020 - 10 de janeiro 2014 - www.ibipora.pr.gov.br - Lei Nº 2.643/2013 de 26 de setembro 2013
Jornalista Responsável: Caroline Vicentini - MTB 04777 / Diagramador: Rafael Lapone 



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 020 - Ibiporã, 10 janeiro de 201402

 Recursos Humanos

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Antonio Prata Neto
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Rafael Lapone

Contato: (043) 3178 8440
Tiragem desta edição: 1 mil exemplares.
Data da Circulação: 10 janeiro de 2014

DECRETO Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município 
e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Ibiporã, em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 007/2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido e a partir de 03 de janeiro de 2014, a Sra. TAISE MAGRI DA SILVA, matrícula 3687, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Fiscal de Obras, Tributos e Posturas, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Público, Obras e Viação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

DECRETO Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 
de acordo com o art. 52, inciso II, alínea “c”,, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Ibiporã, 

DECRETA:

Art. 1º 
Fica exonerado, a partir de 02 de janeiro de 2014, o Sr. ELI BATISTA FERREIRA, ocupante do cargo de Provimento em Comissão 

de Diretor de Departamentos – Código CC-01, lotado na Secretaria Administração no Departamento de Compras.

Art. 2 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

DECRETO N°. 004, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município 
e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado a partir de 02 de janeiro de 2014, o Sr. ELI BATISTA FERREIRA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Diretor de Departamentos – Código CC-01, lotado na Secretaria Administração no Departamento de Administração.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

DECRETO N°. 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município 
e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a partir de 02 de janeiro de 2014, a Sra. EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Departamentos – Código CC-01, lotada na Secretaria Administração no Departamento de 
Compras.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 006, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Fica nomeada a partir de 07 de janeiro de 2014, a Sra. REGIANE ANTONIA DA SILVA, brasileira, para exercer o cargo de Pro-
vimento Efetivo de Educador Infantil, constante no Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, 
Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital 
nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 171, de 11 de 
dezembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 007, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Fica nomeada a partir de 07 de janeiro de 2014, a Sra. GABRIELI CRISTINA ESTEVES, brasileira, para exercer o cargo de Pro-
vimento Efetivo de Educador Infantil, constante no Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, 
Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital 
nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 171, de 11 de 
dezembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município 

DECRETO Nº. 008, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Fica nomeada a partir de 07 de janeiro de 2014, a Sra. ELIANE GOMES DE MOURA, brasileira, para exercer o cargo de Provi-
mento Efetivo de Educador Infantil, constante no Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível 
“I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital 
nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 171, de 11 de 
dezembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município 

DECRETO Nº. 009, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Fica nomeada a partir de 07 de janeiro de 2014, a Sra. ELAINE DO AMARAL PEREIRA MELhADO, brasileira, para exercer o 
cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, constante no Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do 
Magistério, Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto 
pelo Edital nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 171, 
de 11 de dezembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município 

DECRETO Nº. 010, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Fica nomeada a partir de 07 de janeiro de 2014, a Sra. PATRICIA MARCELINO DE SÁ, brasileira, para exercer o cargo de Pro-
vimento Efetivo de Educador Infantil, constante no Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, 
Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital 
nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 171, de 11 de 
dezembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 020 - Ibiporã, 10 janeiro de 2014 03

DECRETO Nº. 011, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Fica nomeada a partir de 07 de janeiro de 2014, a Sra. ROSINEIDE APARECIDA DE QUEIROZ, brasileira, para exercer o cargo de 
Provimento Efetivo de Educador Infantil, constante no Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, 
Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital 
nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 171, de 11 de 
dezembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município 

DECRETO Nº. 012, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Fica nomeada a partir de 07 de janeiro de 2014, a Sra. NATALINA SILVA DE ANDRADE LOPES, brasileira, para exercer o cargo de 
Provimento Efetivo de Educador Infantil, constante no Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, 
Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital 
nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 171, de 11 de 
dezembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

EDITAL Nº 004, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º.  PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos a partir de 20 de janeiro de 2014, a validade do Concurso Público sob regime estatutário, 
aberto através do Edital Nº. 192/2011, homologado pelo Edital nº 030, de 19 de janeiro de 2012, e publicado no Jornal Tribuna de Ibiporã 
em 20 de Janeiro de 2012, da categoria de PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL).
Art. 2º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município 

EDITAL Nº 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
DESCLASSIFICA A hABILITAÇÃO DE CANDIDATO hABILITADO APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDI-
TAL Nº 090/2011 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEICULOS.

Art. 1º TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO do candidato abaixo relacionado, tendo em vista 
que o candidato convocado através do Edital nº. 168, de 10 de dezembro de 2013, não se apresentou para providenciar os documentos 
necessários e nem para exames pré-admissionais.   

CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS.
Classificação		 Nome	do	Candidato	

20º  PAULO ROGERIO ALVES

Art. 2º  Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                                                          

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

EDITAL Nº 006, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS hABILITADOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 090/2011 
DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS.

FACES	HABILITAÇÃO	em	Concurso	Público	ficam	os	candidatos	abaixo,	convocados	a	comparecerem	no	Departamento	de	Recursos	
humanos desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS.
Classificação		 Nome	do	Candidato	

21º  CLAUDIO LUIS MOREIRA

22º  SERGIO LUIS DE OLIVEIRA

O	não	comparecimento	em	até	03	(três)	dias	úteis	após	a	publicação	no	órgão	oficial	de	Imprensa	do	Município	no	“Jornal	Oficial	do	
Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

EDITAL Nº 007, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATAS hABILITADAS APROVADAS EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 192/2011 DA 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL) E PROFESSOR (ATUAR 
NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL) CLASSIFICAÇÃO AFRODESCENDENTES.

FACES	HABILITAÇÃO	em	Concurso	Público	ficam	as	candidatas	abaixo,	convocadas	a	comparecerem	no	Departamento	de	Recursos	
humanos desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.                                                        

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL)
 Classificação  Nome do Candidato 

60º  DEBORA CAROLINE E SILVA

61º  ROSINÉIA DE MORAES BAEZA AZEVEDO

62º  CAROLINA FRANCIELE DOMINGUES LINO

63º  MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO

64º  RENATA MENDONÇA ROSSI FERREIRA

65º  CRISTIANNE DOMUCI LOPES

66º  EVELYN CRISTINA COMENDA

67º  ThAYS DE FARIA PAVARINA

68º  EDNA BORGES DOS SANTOS

69º  MARIA APARECIDA ROBERTO

70º  MARIA FERREIRA ALVES

71º  DANIELE ALINE BALESTRE

                                                     

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL) - CLASSIFICA-
ÇÃO AFRODESCENDENTES
 Classificação  Nome do Candidato 

3º  JANAINA MENDES MARQUES

O	não	comparecimento	em	até	03	(três)	dias	úteis	após	a	publicação	no	órgão	oficial	de	Imprensa	do	Município	no	“Jornal	Oficial	do	
Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ as candidatas do Concurso Público automaticamente.

                                                                         

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

EDITAL Nº 008, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO hABILITADO APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 087/2012 DA 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: FISCAL DE OBRAS, TRIBUTOS E  POSTURAS.

FACE	HABILITAÇÃO	em	Concurso	Público	fica	o	candidato	abaixo,	convocado	a	comparecer	no	Departamento	de	Recursos	Humanos	
desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.                                                    
CATEGORIA FUNCIONAL DE: FISCAL DE OBRAS, TRIBUTOS E  POSTURAS.
Classificação		 Nome	do	Candidato	

5º  EDMUNDO BRENNER WEISS NETO

O	não	comparecimento	em	até	03	(três)	dias	úteis	após	a	publicação	no	órgão	oficial	de	Imprensa	do	Município	no	“Jornal	Oficial	do	
Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ o candidato do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

EDITAL Nº 009, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
DESCLASSIFICA A hABILITAÇÃO DE CANDIDATAS hABILITADAS APROVADAS EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO 
EDITAL Nº 090/2011 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL.

Art. 1º TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO das candidatas abai-
xo relacionadas, tendo em vista que as candidatas convocadas através do Edital nº. 171, de 11 de dezembro de 2013, não se apresenta-
ram para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais.            

CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL.
Classificação		 Nome	do	Candidato	

126º  FLÁVIA ELÉIA SZUBRIS

130º  MARLENE VIEIRA

Art. 2º  Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                                                          

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

EDITAL Nº 010, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
DESCLASSIFICA A hABILITAÇÃO DE CANDIDATAS APROVADAS EM TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDI-
TAL Nº 119/2013 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE SANITÁRIO.

Art. 1º TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO das candidatas abaixo relacionadas, tendo 
em vista que os candidatas convocadas através do Edital nº. 170, de 11 de dezembro de 2013, desistiram do cargo, conforme termo de 
desistência assinado em separado.                                                      

CARGO: AGENTE SANITÁRIO.
CLASSIFICAÇÃO   NOME DO CANDIDATO 

7º   SIMIRA MOREIRA DE MELO

12º   ANANDA BALLARIN

Art. 2º Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                                                          

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 020 - Ibiporã, 10 janeiro de 201404

PORTARIA N° 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei, e conforme as disposições 
contidas na Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, com as devidas alterações, da Lei Municipal nº. 2522/2011 de 22 de dezembro 
de 2011 que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:

Art.1º Designar a partir de 16 de janeiro de 2014 os servidores: MARIANNA SOARES REGhIN, matrícula 3082, ELI BATISTA FERREIRA, 
matrícula 3647 e ANUAR ANCIOTO ISSA, matrícula 3599, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Lici-
tação do Município,	que	com	este	ato	se	institui	até	15	de	janeiro	de	2015,	para	fins	previstos	no	artigo	51	e	seguintes	da	Lei	Federal	nº	
8666/93, com as devidas alterações, bem como, outras disposições contidas em Lei.

Art.2º Designar os servidores: RICARDO JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula 3340, JOÃO PAULO DE ASSIS, matrícula 3378 e ThAISA 
BATINI GRILO, matricula 2729, como suplentes da Comissão Permanente de Licitação.

Art.3º DESIGNAR esta Comissão Permanente de Licitação a praticar os atos inerentes às dispensas, inexigibilidades e processos licita-
tórios de competência da Fundação Cultural de Ibiporã e do Fundo de Aposentadoria, Pensões e Benefícios - FAPB.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 115, de 13 
de março de 2013 e a Portaria n° 543, de 11 de outubro de 2013.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

PORTARIA N° 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei, e conforme as disposições 
contidas na Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, com as devidas alterações, da Lei Municipal nº. 2522/2011 de 22 de dezembro 
de 2011 que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e Decreto nº. 144/2007 
de 22 de março 2007, art. 7º, inciso III,

RESOLVE:

Art.1º Designar a partir de 16 de janeiro de 2014 os servidores: RAFAT ISSA, matrícula 1558, ELI BATISTA FERREIRA, matrícula 3647, 
ANUAR ANCIOTO ISSA, matrícula 3599 e MÁRIO LUIZ SOARES REGhIN, matrícula 3317, como PREGOEIROS da Administração Dire-
ta	do	Município	de	Ibiporã,	que	com	este	ato	se	institui	até	15	de	janeiro	de	2015,	para	fins	previstos	no	artigo	3º,	inciso	IV	da	Lei	Federal	
nº 10520/2002, com as devidas alterações, bem como, outras disposições contidas em Lei.

Art.2º Designar os servidores: ANDRESA DE FATIMA OLIVEIRA, matrícula 3342, JOÃO PAULO DE ASSIS, matrícula 3378, RICARDO 
JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula 3340 e MARCUS VINICIUS GUIMARÃES CELESTINO, matrícula 3658 como Equipe de Apoio.

Art. 3º DESIGNAR os membros desta portaria a praticar os atos inerentes aos pregões de competência da Fundação Cultural de Ibiporã 
e do Fundo de Aposentadoria, Pensões e Benefícios - FAPB.

Art.	4°	Os	Pregoeiros	poderão	compor	concomitantemente	a	Equipe	de	Apoio,	sendo	vedado	o	acúmulo	de	gratificação.	

Art. 5º O presente ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 437, 
de 23 de agosto de 2013.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

PORTARIA N°. 004, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 
e considerando o item 23.2 do Edital nº. 090/2011 de abertura do Concurso Público, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos,

RESOLVE : 

Art. 1º CONCEDER aos candidatos abaixo relacionados convocados do Concurso Público aberto através do Edital nº. 090/2011, à pror-

rogação da Posse e do Exercício, por 30 dias úteis, contados da data de publicação do ato de nomeação.

Protoc. Nome Cargo Decreto 
Nomeação

A partir Término

13095/2013 Douglas henrique 
de Oliveira

Procurador 557/2013 27/12/2013 07/02/2014

12903/2013 Deise Suemi 
hayashi Kotaka

     Enfermeiro   544/2013   
20/12/2013

  
05/02/2014

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

PORTARIA N°. 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Sr. NIVALDO MANOEL DE SOUZA, matrícula 1026, ocupante do cargo de provimento efetivo de Tecnólogo de 
Gestão Pública, para responder e assinar documentos na ausência da Diretora do Departamento de Recursos humanos a Sra. ROSA-
NA APARECIDA BORGES DA SILVA, no período 06 de janeiro de 2014 a 19 de janeiro de 2014 e de 03 de fevereiro de 2014 a 09 de 
fevereiro de 2014.

Art.2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

PORTARIA N°. 006, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Sr. ELI BATISTA FERREIRA, matrícula 3647, ocupante do cargo de provimento em comissão de Diretor do Depar-
tamento de Administração, para responder e assinar documentos na ausência do Secretário Municipal de Administração o Sr. JUAREZ 
AFONSO IGNÁCIO, no período de 13 de janeiro de 2014 a 27 de janeiro de 2014.

Art.2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito do Município

DECRETO Nº 013, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município 
e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Ibiporã, em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 12753/2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido e a partir de 06 de janeiro de 2014, o Sr. MAIKON ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula 3544, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Psicólogo, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social no Centro de Referência Especializada 
da Assistência Social – CREAS .

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração  Prefeito do Município

EDITAL Nº. 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.

R E Q U E R I M E N T O  D E  R E C U R S O  C O N T R A  O  R E S U L T A D O  E  A  C L A S S I F I C A Ç Ã O 
F I N A L

O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município, TORNA PÚBLICO OS REQUERIMENTOS DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO E A CLASSIFICAÇÃO FINAL 
do Teste Seletivo Simplificado, aberto pelo Edital No. 133/2013, para os cargos de Educador Infantil, Professor para o Ensino 
Fundamental – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor com Habilitação em Educação Artística, Professor com Habilitação em 
Educação Física e Professor com Habilitação em Língua Estrangeira (Inglês).

Art. 1º Tornar público os REQUERIMENTOS DE RECURSOS contra o RESULTADO e a CLASSIFICAÇÃO FINAL do Teste Seletivo 
Simplificado,	aberto	pelo	Edital	nº	133/2013,	interpostos	pelos	protocolos	abaixo	relacionados:

Protocolo Inscrição Nome Cargo

012/2014 2525 MILENE APDA. ChEPAK DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL

015/2014 2468 ANA CLAUDIA CAROLINA VARGAS PRUDENCIO 
COSMOS

PROFESSOR COM hABILITAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA

017/2014 2680 RODRIGO JOSÉ PIOLLA PROFESSOR COM hABILITAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA

Art. 2º DEFERE OS RECURSOS interpostos por meio dos protocolos nº 012/2014 e nº 015/2014, pois após análise da Banca Examinadora 
de	Títulos,	concluí-se	que	houve	equivoco	na	análise	dos	títulos	e,	sendo	assim,	ficam	os	candidatos	reclassificados	conforme	as	notas	
obtidas e divulgadas por meio do Edital nº. 003/2014.

Art. 3º INDEFERE O RECURSO interposto por meio do protocolo nº 017/2014 do candidato acima mencionado, pois após análise da 
Banca Examinadora de Títulos, concluí-se que os documentos apresentados foram pontuados corretamente, de total acordo com os 
critérios constante nos itens 9 e 10 do	Edital	de	Abertura	nº.	133/2013,	sendo	assim,	fica	o	candidato	classificado	conforme	a	nota	obtida	
e divulgada por meio do Edital nº. 001/2014.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Ibiporã/PR, 07 de janeiro de 2014.

José Maria Ferreira

Prefeito do Município

EDITAL Nº. 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.

R E S U L T A D O  E  C L A S S I F I C A Ç Ã O  D O  T E S T E  S E L E T I V O  N º  1 3 3 / 2 0 1 3

O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município, TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO E A CLASSIFICAÇÃO FINAL do Teste Seletivo Simplificado, 
aberto pelo Edital No. 133/2013, para os cargos de Educador Infantil, Professor para o Ensino Fundamental – Anos Iniciais (1º 
ao 5º ano), Professor com Habilitação em Educação Artística, Professor com Habilitação em Educação Física e Professor com 
Habilitação em Língua Estrangeira (Inglês).

Art. 1º Divulga conforme ANEXO I deste	Edital,	a	homologação	do	resultado	e	a	classificação	final	dos	candidatos	aprovados	no	Teste	
Seletivo	Simplificado,	para	vagas	de	AMPLA CONCORRÊNCIA.

Art. 2º Divulga conforme ANEXO II deste	Edital,	a	homologação	do	resultado	e	a	classificação	final	dos	candidatos	aprovados	no	Teste	
Seletivo	Simplificado,	para	vagas	reservadas,	na	condição	de	AFRODESCENDENTE.

Art. 3º Não houve candidato aprovado para as vagas reservadas na condição de PORTADOR DE DEFICIÊNCIA.

Art. 4º	Para	a	convocação	dos	candidatos	aprovados	será	obedecida	a	classificação	divulgada	nos	anexos	I	e	 II	do	presente	Edital,	
respeitando as vagas reservadas aos AFRODESCENDENTES conforme os critérios mencionados no subitem 3.1.13 do Edital de 
Abertura nº 133/2013.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Ibiporã/PR, 07 de janeiro de 2014.

José Maria Ferreira
Prefeito do Município

ANEXO I 
AMPLA CONCORRÊNCIA
EDUCADOR INFANTIL

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2824 LEILA LIMA LEITE 60,00

2º 2878 BRUNA NATALI DE ARAUJO 55,00

3º 2510 JOSIANE PAES DE CAMARGO 52,00

4º 2620 ThELMA MEDEIROS 52,00

5º 2741 MARLENE DA SILVA COSTA 51,00

6º 2527 ALESSANDRA REGINA DA SILVA SANTOS 45,00

7º 2909 MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 43,00



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 020 - Ibiporã, 10 janeiro de 2014 05

8º 2836 ROSINALDA BRANDÃO 42,00

9º 2512 ROSEMARY YARA ALVES RODRIGUES 40,80

10 2504 CLAUDINÉIA MORAIS DOS SANTOS 38,60

11 2525 MILENE APARECIDA ChEPAK DE SOUZA BRASIL 37,00

12 2520 CÁTIA TOLEDO DE OLIVEIRA 36,00

13 2563 ELOISA APARECIDA DE ALMEIDA 36,00

14 2806 DAYANE CRISTINA DE SOUZA SANTOS 35,00

15 2894 JESSICA PATRÍCIA DE MORAES SILVA 35,00

16 2799 TATIANE MONTEIRO PEREIRA 34,00

17 2704 EUNICE AFONSO LAMIM 33,00

18 2521 FATIMA FALAVINhA FURLANETO DE SOUZA 32,00

19 2820 VALERIA GONÇALVES DA SILVA 31,00

20 2673 MARA REGINA PRETO CARDOSO DE OLIVEIRA 30,20

21 2564 EDNA DE CÁSSIA RIBEIRO TÖWS 30,00

22 2811 NATÁLIA APARECIDA CONCEIÇÃO VIANA 26,00

23 2866 NATALIA DE ASSIS ALVES SILVA 25,00

24 2551 RUTE DOS SANTOS CÓIS 24,00

25 2583 MONICA BETIATTE FRIOL DE LUCA 22,60

26 2646 ADRIANA KLINGENFUSS DE OLIVEIRA 22,00

27 2558 MARTA CLARA DA SILVA BETETTE 21,00

28 2459 CILENE CODOGNOTTO DA CUNhA 21,00

29 2658 APARECIDA BERNADETE SILVA FERREIRA 20,00

30 2872 MARCIA VALERIA DINIZ SILVA DE MEDEIROS 20,00

31 2772 LUANA ELOIZE DA SILVA TALDIVO 20,00

32 2908 IZABELE MARThO 20,00

33 2910 CLEUDETE DA SILVA 19,00

34 2586 CÉLIA PAULETTI PARRALEGO 18,00

35 2907 SILVIA ADRIELI COSTA 18,00

36 2800 RAFAELA ZAMARIAN BURIN 16,00

37 2898 DEIZE REGINA hORVATICh PEREIRA 15,60

38 2809 ENEIDA DE SOUZA 15,00

39 2691 VANDA PEREIRA 15,00

40 2635 FRANCIELE BONFIM LEDO PINTO 15,00

41 2719 LUCELIA MARIA DA SILVA 15,00

42 2815 SANDRA REGINA DE OLIVEIRA 13,80

43 2538 AMANDA GIROTO CARDOSO 13,50

44 2540 DAYANE PRISCILA LEÇA 13,40

45 2710 SILVANA MAXIMIANO DE OLIVEIRA 13,00

46 2893 ROSIMAR APARECIDA DA SILVA BIALTA 12,80

47 2796 YORRANA DE SOUZA SANTOS 12,60

48 2726 LALESCA CAROLINI SOUZA SAMPAIO 12,20

49 2608 ARIANE CAROLINE ZANUTO 11,50

50 2913 JAQUELINE DE OLIVEIRA GOMES BATISTA 11,40

51 2916 MARA CRISTINA ROSSATO SANTANA 11,00

52 2472 NILZA DE SOUZA CANDIDO 9,60

53 2831 ANGELITA TEIXEIRA DE SOUZA 9,60

54 2684 KAYANI CAROLINE DE ALMEIDA 9,30

55 2464 VERA LUCIA SANDRINO 9,00

56 2470 JOELMA RIBEIRO 8,00

57 2689 DALVA DE OLIVEIRA SILVA 6,20

58 2879 LORENA PELISSON PEREIRA 5,00

59 2864 ALAIS APARECIDA CONTIERO DOS SANTOS 5,00

PROFESSOR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2900 ILDA DOS SANTOS GONZAGA 80,00

2º 2747 MARIA SONIA PEREIRA KAWAMURA 80,00

3º 2761 DENISE APARECIDA DE MORAIS 78,00

4º 2467 CINTIA ALVES SILVA MARTINS 70,00

5º 2505 RENATA MENDONÇA ROSSI FERREIRA 70,00

6º 2789 ELIANE DOS SANTOS ZEFA 70,00

7º 2702 JULIANE DE QUEIRÓZ ZAMINELLI 70,00

8º 2912 DULCE BENEDITA RODRIGUES GOTO 65,00

9º 2692 VERA LUCIA RIBEIRO CARVALhO 65,00

10 2695 MARIA APARECIDA MAGALhÃES GONÇALVES 65,00

11 2782 VIVIAN CRISTINA DA COSTA 65,00

12 2734 DAYANA DE SOUZA 65,00

13 2476 LUCIANA MATIAS 62,00

14 2802 VAUDIRENE OROZIMBO 59,00

15 2542 ANGELICA BATISTA MOREIRA 56,00

16 2696 ANGÉLICA MAChADO DE LIMA DA SILVA 56,00

17 2682 LEONILDA DE OLIVEIRA 55,00

18 2813 KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA GALASSI 55,00

19 2785 ROSINÉIA DE MORAES BAEZA AZEVEDO 55,00

20 2550 DAIANA APARECIDA FURMAN DODO 55,00

21 2474 GIOVANA MIATO SILVA 55,00

22 2473 DAIANE TIEMI UEKAWA 55,00

23 2556 MARIA CRISTINA SAMPAIO DA SILVA 53,00

24 2623 ELAINE GNANN BELLONI 53,00

25 2786 FERNANDA PATRICIA DE ALMEIDA 50,00

26 2483 CLAUDINÈIA DA SILVA ARRONO 50,00

27 2901 LUCIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 47,00

28 2528 LUCINÉIA ANDRELINO DE SOUZA GOMES 47,00

29 2701 MARIA ISABEL PALUDETO 44,10

30 2865 APARECIDA CLEIDE FERNANDES LEITE 44,00

31 2693 VERA RODRIGUES FIUZA 41,00

32 2601 PRISCILLA AMANDA BRAZ 41,00

33 2759 BIANCA APARECIDA DE FREITAS FERNANDES ALBINO 40,00

34 2597 SILVIA CRISTINA BRAZ 40,00

35 2458 ANGELITA RENATA FRANCISCONI 40,00

36 2823 NEUZA VIEL GARCIA 38,00

37 2810 SONIA CRISTINA BASSO MORELLI 38,00

38 2488 LUCI MARIA DOS SANTOS SILVA 37,00

39 2858 MIChELE CRISTINA LOPES ZAMBONI 37,00

40 2567 ILDA MARIA DE ALMEIDA 35,00

41 2649 LEILA MORAIS DA SILVA SOUZA 35,00

42 2790 ALESSANDRA DANIEL GOULART 32,30

43 2515 KAREN CRISTINA DOS SANTOS 29,70

44 2740 ANDRÉIA CIPRIANO SEMPREBOM 29,60

45 2822 DANIELE GOUVEIA DE ALMEIDA 29,00



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 020 - Ibiporã, 10 janeiro de 201406

46 2553 ELAINE RENATA BATISTA FERREIRA 29,00

47 2590 LUZIA DAS DORES BORGES 25,80

48 2548 SILVANA REGINA PAVARINA 25,60

49 2708 ROSEMEYRE DE LIMA CERQUEIRA SILVA 25,00

50 2885 VILMA GIUFRIDA 23,20

51 2490 EVELYN CRISTINA COMENDA 23,00

52 2821 LUCIMAR CRAICI RIBEIRO 21,00

53 2769 NILCE CRISTINA MOREIRA FLORO DA SILVA 20,00

54 2581 ALINY MARTINS TAROSSO 20,00

55 2874 ISABELA CRISTINA KASSA 20,00

56 2714 BIANCA DE OLIVEIRA MARQUES 18,40

57 2752 ALONSO DE ALMEIDA CAVALCANTE 17,40

58 2892 KARINA PUGIM 15,80

59 2557 EDINEIA FIABANE 14,00

60 2925 FRANCIELLY DA SILVA LEMOS 10,00

PROFESSOR COM hABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2854 ZELIA DEL ANhOL 80,00

2º 2787 FRANCIANE MIChELE ESTARÓPOLIS 64,00

3º 2877 LUIZ hENRIQUE DE MELLO 52,00

PROFESSOR COM hABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2803 ALINE BATISTA DE ARAUJO 80,00

2º 2888 SANDRA MARCIA DO AMARAL 65,00

3º 2549 AILTON SUZINI FILhO 65,00

4º 2805 LICIANE KANEGUSUKU RODRIGUES 50,00

5º 2927 DOUGLAS BRESSAN MOREIRA 50,00

6º 2619 LORAINE SANTOS ZANIBONI 46,40

7º 2784 SIMONE CRISTINA GNANN 43,00

8º 2680 RODRIGO JOSÉ PIOLLA 41,00

9º 2926 LEANDRO ChEIRA 40,00

10 2826 STELLA CAROLINE MOREIRA MOLINA 40,00

11 2626 RENATA MORENO DOS SANTOS 40,00

12 2613 RÚBIA MORENO DOS SANTOS 40,00

13 2804 FELIPE BENASSI MARTINS 38,00

14 2835 ALINE FERNANDES ALVARENGA 35,00

15 2533 EMERSON BARBOSA QUINTANILhA 25,00

16 2534 ANA PAULA JACINTO 20,20

17 2493 FRANCIELE ANGELINE MARIANO 16,90

18 2594 MARAÍSIS APARECIDA MULERO BALMANT 16,00

19 2468 ANA CLAUDIA CAROLINA VARGAS PRUDENCIO COSMOS 16,00

20 2914 ANA CAROLINA PEREIRA 15,60

PROFESSOR COM hABILITAÇÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2795 MARCELLA BORDINI 49,00

2º 2797 LEIDIANE CRISTINA AIELLO DOS SANTOS 31,00

3º 2530 VANESSA DA SILVA MOURA CARNEIRO 28,40

4º 2634 LUCINÉIA NEVES PEREIRA 25,00

ANEXO II 
AFRODESCENDENTE
EDUCADOR INFANTIL

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2909 MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 43,00

2º 2799 TATIANE MONTEIRO PEREIRA 34,00

3º 2658 APARECIDA BERNADETE SILVA FERREIRA 20,00

4º 2772 LUANA ELOIZE DA SILVA TALDIVO 20,00

5º 2809 ENEIDA DE SOUZA 15,00

6º 2540 DAYANE PRISCILA LEÇA 13,40

PROFESSOR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2900 ILDA DOS SANTOS GONZAGA 80,00

2º 2747 MARIA SONIA PEREIRA KAWAMURA 80,00

3º 2761 DENISE APARECIDA DE MORAIS 78,00

4º 2802 VAUDIRENE OROZIMBO 59,00

5º 2682 LEONILDA DE OLIVEIRA 55,00

6º 2759 BIANCA APARECIDA DE FREITAS FERNANDES ALBINO 40,00

PROFESSOR COM hABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2534 ANA PAULA JACINTO 20,20

PROFESSOR COM hABILITAÇÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

Classificação Nº de Inscrição Nome Nota

1º 2634 LUCINÉIA NEVES PEREIRA 25,00

 Contratos

EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIVO  AO CONTRATO 092/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: ARQTOP E TOPOGRAFIA DE OBRAS LTDA
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2010 -   CONVITE  041/2010 – CONTR. Nº.  092/2010.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
AGRIMENSURA E TOPOGRAFIA A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, COM APRESENTAÇÃO 
DE CROQUIS, PLANTA, MEMORIAIS DESCRITIVOS, ART E DEMAIS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A 
REALIZAÇÃO E ENTREGA DOS SERVIÇOS CONTRATADOS.
OBJETIVO:: ADITIVO DE  PRAZO
Prorrogar a vigência do contrato para o dia 28 de fevereiro de 2014
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:  30 de dezembro de 2013.
            

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONSORCIO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, arrecadar a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
- CIP.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de Outubro de 2018.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Outubro de 2013.    
          

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 020 - Ibiporã, 10 janeiro de 2014 07

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, regular o fornecimento de energia elétrica destinado à prestação do 
serviço de Iluminação Pública instalados em áreas de domínio público.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Janeiro 2014.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Outubro de 2013          

JOSÉ MARIA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO D0 CONVÊNIO Nº 001/2014

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO     PARANÁ.

CONVENIADO: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERINIDADE, INFANCIA E FAMILIA

CONVENIO Nº. 001/2014.

OBJETO:TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO DE ADOLESCENTE APRENDIZ, DO 
PROJETO "PLANO DE INCLUSÃO DO PROGRMA ADOELSCENTE APRENDIZ".
                 Os recursos serão aplicados na contratação de  31 (trinta e um ) adolescentes  que se encontrem inseridos 
na		Escola	de	Formação	e	Cidadania	–	Módulo	de	Educação	Profi	ssionalizante,			na	condição	de	aprendiz,	cumprindo	
os objetivos constantes no Plano de Aplicação de Recursos Financeiros.
VALOR  DOS RECURSOS:  R$234.238,92 (duzentos e trinta e quatro mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa 
e dois centavos))
PRAZO DE VIGÊNCIA:   31 DE DEZEMBRO DE 2014
DATA DE ASSINATURA DO CONVÊNIO:  02 de janeiro de 2014.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: GARÇA ENGENhARIA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 031/2013 – Tomada de Preços Nº. 002/2013 – CONTRATO Nº. 034/2013.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a construção de barracão industrial em alvenaria de tijolos e estrutura 
metálica, com fornecimento de materiais, sito a Rua Humberto H. Belinato esquina com Rua José Dorpheo no 
Jardim Casagrande, com 600,00 m² de área construída, que deverá ser executada de acordo com as normas 
técnicas vigentes, Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo, Planilha de Custos, Projetos e demais 
documentos.
O presente Termo objetiva:
                   - Acréscimo da importância de R$ 44.370,78 (quarenta e quatro mil, trezentos e setenta reais e 
setenta e oito centavos), ao valor atualizado do contrato. Com o referido acréscimo, o valor total do contrato 
passará a ser de R$ 514.000,00 (quinhentos e quatorze mil reais).                                     
                  - Prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 31 de março de 2014.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de janeiro de 2014.             

JOSÉ MARIA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

 Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 133/2013 - Pregão Presencial, sob o Sistema 
de Registro de Preços nº 49/2013 referente a aquisição de estantes em aço, suporte para ar condicionado e 
portas, com fundamento no Parecer Jurídico 841/2013 - PGM de 27/12/2013, no disposto no inciso VI, do art. 43, da 
Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da 
empresa abaixo relacionada:BRUSCHI & VILHA LTDA – ME,  com valor total de R$ 23.418,00. Ibiporã, 06 de janeiro 
de 2014. José Maria Ferreira – Prefeito.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 140/2013 - Pregão Presencial nº 52/2013 
referente à Aquisição de recargas de gás liquefeito de petróleo (GLP) e botijões, com fundamento no Parecer 
Jurídico 840/2013 - PGM de 27/12/2013, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO 
o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa a seguir: COMPANHIA 
ULTRAGAZ S.A, com valor total de R$ 123.558,50.Ibiporã, 06 de janeiro de 2014. José Maria Ferreira – Prefeito.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 141/2013 - Pregão Presencial, sob o sistema 
de Registro de Preços nº 53/2013 referente a aquisição parcelada de Etanol, Gasolina e Óleo Diesel S10, com 
fundamento no Parecer Jurídico 004/2014 - PGM de 06/01/2014, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas a 
seguir: AUTO POSTO IBIPORÃ LTDA,  no lote nº 01, com valor total de R$ 133.772,00 e percentual de desconto 
ofertado de 2,5%. MALVEZI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, no lote nº 02, com valor total de R$ 267.169,60 
e percentual de desconto ofertado de 3,5%. ORTEC COMÉRCIO DE PETROLEO E DERIVADOS LTDA, no lote nº 
03, com valor total de R$ 35.000,00 e percentual de desconto ofertado de 0,7%. Os descontos ofertados incidirão 
sobre o preço médio (Preço Consumidor) divulgado pela Tabela da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis (ANP) para a região de Londrina-Pr. Ibiporã, 06 de janeiro de 2014. José Maria Ferreira – Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2013 – PMI, 
Processo Administrativo nº 146/2013 – ref. a aquisição parcelada de sabão em pó. O Edital poderá ser obtido através do site: 
www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@
ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 26 de dezembro de 2013. José Maria Ferreira - Prefeito do Município.

 
Samae

PORTARIA Nº 001/2014

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e conforme disposto nos Artigos 142 ao 153  da Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Funcionários Públicos,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição: 

MAT. NOME CARGO / REFERÊNCIA
PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO DE FRUIÇÃO

016 CLAUDECIR EGISTO MEDRI Ag.  Operações - Ref. 06
2012/2013 06/01/2014 A 25/01/2014

262 EDMAR BATISTA Ag.  Operações - Ref. 03
2012/2013 06/01/2014 A 25/01/2014

273 EDSON RODRIGUES DA SILVA Ag.  Operações - Ref. 03
2012/2013 13/01/2014 A 01/02/2014

296 FERNANDO DA SILVA CRUZ Ag.  Operações - Ref. 03
2012/2013 06/01/2014 A 25/01/2014

007 JOSÉ AGUIMAR DE FREITAS Assist. de  Adm. - Ref. 04
2012/2013 20/01/2014 A 08/02/2014

056 LUIZ F. DE ALChORNE LEMOS Assist. de  Adm. - Ref. 02
2012/2013 06/01/2014 A 25/01/2014

295 MARCEL GONÇALVES PhILIPP Ag.  Operações - Ref. 03
2012/2013 02/01/2014 A 21/01/2014

286 NIVALDO FERREIRA MAChADO Ag.  Operações - Ref. 03
2012/2013 06/01/2014 A 25/01/2014

090 RODRIGO SANTANA ChERMICCI Ag.  Operações - Ref. 04
2012/2013 20/01/2014 A 08/02/2014

299 SUELY APARECIDA GARCIA Telefonista - Ref. 02 
2012/2013 06/01/2014 A 25/01/2014

275 VALDECIR APº  C. DA SILVEIRA Ag.  Operações - Ref. 02
2012/2013 02/01/2014 A 31/01/2014

100 WALDOMIRO DA SILVA Ag.  Operações - Ref. 04
2012/2013 06/01/2014 A 25/01/2014

  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

IBIPORÃ-PR, 06 de janeiro de 2014

CLAUDIO BUZETI
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

PORTARIA Nº 002/2014
O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e conforme disposto nos artigos 188 ao 192 da Lei 2236/2008, artigo 65 da Lei nº  2522/2011,e Decreto 019/2012,

RESOLVE:

 Art. 1º - Designar a Comissão para Recebimento de Materiais e Serviços adquiridos pelo  SAMAE, que será  composta pelos seguintes membros:
 

I  -  Presidente: Luiz Fernando de Alchorne Lemos, matrícula nº  056, ocupante do cargo de Assistente de Administração – 
Referência 02.

II - Membro: Dorvalino Egydio, matrícula nº 032, ocupante do cargo de Assistente de Administração – Referência 02.
III - Membro: Fernando da Silva Cruz, matrícula nº 296, ocupante do cargo Agente de Operações – Referência 03.
IV - Suplente: Fábio Rogério Viel, matrícula nº 274, ocupante do cargo de Agente de Operações – Referência 03;

  Parágrafo Único: Na ausência de quaisquer integrantes da comissão, por motivo de férias, licença, ou viagem a serviço do SAMAE, 
assumirá o suplente até o retorno do titular.

Art. 2º - Os	servidores	acima	designados	farão	jus	a	Gratifi	cação	por	Exercício	de	Encargos	Especiais	–	símbolo	GD	IV,	que	se	refere	o	
artigo 3º do decreto 019/2012.

  Art. 3º -  Esta Portaria terá validade até a data de 31/12/2014.

Art. 4º- Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

IBIPORÃ-PR. 10 de janeiro de 2014
CLAUDIO BUZETI

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE 

PORTARIA Nº 003/2014
O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã – Pr., no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e conforme disposto nos artigos 188 ao 192 da Lei 2236/2008 e artigo 65 da Lei nº  2522/2011,

RESOLVE:   

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS.
 

 I - Presidente: Luiz Carlos de Oliveira, matrícula nº 010, ocupante do cargo de Assistente de Administração – Referência 04.
 II - Membro:  Luiz Fernando de Alchorne Lemos, matrícula nº 056, ocupante do cargo de Assistente de Administração – 

Referência 02.
 III - Membro: Alexandre Cesar Barroso, matrícula nº 305, ocupante do cargo Assistente de Administração – Referência 02.
 IV - Suplente: Cesar Miguel Domingues de Oliveira, matrícula nº 119, ocupante do cargo de Assistente de Administração – 

Referência 02;

  Parágrafo Único: Na ausência de quaisquer integrantes da comissão, por motivo de férias, licença, ou viagem a serviço do SAMAE, 
assumirá o suplente até o retorno do titular.

Art. 2º -  Esta Portaria terá validade até a data de 31/12/2014.

Art. 3º	Os	servidores	acima	designados	farão	jus	a	Gratifi	cação	por	Exercício	de	Encargos	Especiais	–	símbolo	GD	IV,	que	se	refere	o	
artigo 3º do decreto 019/2012.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

IBIPORÃ-PR. 10 de janeiro de 2014
CLAUDIO BUZETI

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 020 - Ibiporã, 10 janeiro de 201408

PORTARIA Nº 004/2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, no uso de suas atribuições legais, 
e, em atendimento ao artigo 14 da Lei nº 2154/2008, que trata do Plano de Cargos Carreiras e Vencimentos do SAMAE, e conforme 
disposto nos artigos 188 ao 192 da Lei 2236/2008, artigo 65 da Lei nº  2522/2011, e decreto 019/2012,
RESOLVE :

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente do Sistema de  Avaliação de Desempenho 
dos servidores do  SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.

Presidente:  Suely Aparecida Garcia , matrícula 299;
Membros:     Renato José de Lima, matrícula 265;

           Odair Jose Antônio, matrícula 066;
           Adriano Belinato, matrícula nº 113;
           Jurandir J. dos Santos Pereira, matrícula nº 059;

Suplentes:   Dorvalino Egydio, matrícula 032;
           helder Aparecido Boscolo, matrícula nº 287;

  Parágrafo Único: Na ausência de quaisquer integrantes da comissão, por motivo de férias, licença, ou viagem a serviço do SAMAE, 
assumirá o suplente até o retorno do titular.

Art. 2º Esta Portaria terá validade até a data de 31/12/2014.

Art. 3º	Os	servidores	acima	designados	farão	jus	a	Gratificação	por	Exercício	de	Encargos	Especiais	–	símbolo	GD	IV,	que	se	refere	o	
artigo 3º do decreto 019/2012.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-Pr., 10 de Janeiro de 2014

     
CLAUDIO BUZETI

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

PORTARIA Nº 005/2014
O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e conforme disposto no artigo 28 da Lei 2236/2008 e Decreto 019/2012,

RESOLVE:
  Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, conforme segue:

 
I   -  Presidente: Renato José de Lima, matrícula nº  265, ocupante do cargo de  Assistente de Administração – Referência 03.

II  - Secretário: Marli Garcia Freitas Paduano, matrícula nº 057, ocupante do cargo de Assistente de Administração – Referência 04.

III - Membro:      Suely Aparecida Garcia, matrícula nº 299, ocupante do cargo de Telefonista  – Referência 02.

IV - 1º Suplente: Irineu Alves de Moura, matrícula nº 117, ocupante do cargo de Agente de Operações – Referência 05;

 V - 2º Suplente: helder Aparecido Boscolo, matrícula nº 287, ocupante do cargo de Agente de Operações – Referência 03;

 Parágrafo Único: Na ausência de quaisquer membro titular da comissão, por motivo de férias, licença, ou viagem a serviço do SAMAE, 
assumirão respectivamente os 1º e 2º  suplentes .

Art. 2º- Os	servidores	acima	designados	farão	jus	a	Gratificação	por	Exercício	de	Encargos	Especiais	–	símbolo	GD	IV,	que	se	refere	o	
artigo 3º do decreto 019/2012.

   Art. 3º  -  Esta Portaria terá validade até a data de 31/12/2014.

   Art.4º- Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

IBIPORÃ-PR. 10 de janeiro de 2014

CLAUDIO BUZETI
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

PORTARIA Nº 006/2014

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e conforme inciso II do artigo 197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER adicional de insalubridade nos percentuais de 20% e 40% sobre o vencimento básico aos servidores lotados na 
estação de tratamento de água – ETA do SAMAE, que desempenham as funções de coleta e análise físico-químico e bacteriológicos de 
água	e	esgoto,	nos	meses	definidos	no	artigo	2º	desta	portaria,	conforme	revezamento	das	atividades	executadas.

Art. 2º - Tabela da aplicação do percentual do adicional de insalubridade, conforme revezamento das atividades:

MÊS DE CONCESSÃO

SERVIDORES / PERCENTUAL

ADILSON 
RIBEIRO

ADRIANO 
BELINATO

CLAUDECIR 
EGISTO 
MEDRI

EDIVALDO 
DE PAULA

IRINEU A. DE 
MOURA

JOÃO FERREIRA 
NUNES

RODRIGO 
S.ChERMICCI

Janeiro/2014 40% 40% 20% 40% 20% 20% 20%

Fevereiro/2014 20% 20% 40% 20% 20% 40% 20%

Março/2014 20% 20% 20% 20% 40% 20% 40%

Abril/2014 40% 40% 20% 40% 20% 20% 20%

Maio/2014 20% 20% 40% 20% 20% 40% 20%

Junho/2014 20% 20% 20% 20% 40% 20% 40%

Julho/2014 40% 40% 20% 40% 20% 20% 20%

Agosto/2014 20% 20% 40% 20% 20% 40% 20%

Setembro/2014 20% 20% 20% 20% 40% 20% 40%

Outubro/2014 40% 40% 20% 40% 20% 20% 20%

Novembro/2014 20% 20% 40% 20% 20% 40% 20%

Dezembro/2014 20% 20% 20% 20% 40% 20% 40%

Art. 3º	 -	 Os	 percentuais	 acima	 definidos,	 refere-se	 às	 atividades	 discriminadas	 a	 seguir,	 conforme	 Laudo	 Técnico	 das	 Condições	
Ambientais de Trabalho – LTCAT, e Anexos 13 e 14 da NR 15:

I – 20% (vinte porcento) – Insalubridade em grau médio, referente às atividades de análise físico-químico e bacteriológico de amostras 
de água. 
II – 40% (quarenta porcento) – Insalubridade em grau máximo, referente às atividades de coleta e análises físico-químico e bacteriológico 
de amostras de esgoto.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

                                                                     Ibiporã - Pr., 10 de janeiro de 2014
                                                                             

............................................................
CLAUDIO BUZETI 

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

PORTARIA Nº 007/2014

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr., no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
conforme o disposto no Artigo 99 da Lei nº 2.236, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – Pr. e requerimento 
protocolado sob nº 012/2014,

RESOLVE:

                 Art. 1º  -   Conceder a servidora Margarida Takako Amari, matrícula 112, lotadao no setor de Manutenção dos Serviços 
Administrativos, ocupante do cargo de Assistente  de Administração – Ref. 04, 19 (dezenove) dias da Licença para 
Tratamento de Saúde, a partir de 16 de dezembro de 2013.

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições  contrárias.

IBIPORÃ-PR.,10 de janeiro de 2014

CLAUDIO BUZETI
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

2º EXTRATO DE TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
PREGÃO nº 01/201 3 - ATA REG. PREÇOS nº 01/2013

Contratante:               SAMAE -  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Contratado:               POSTO CIDADE LTDA
Processo Licitatório:               Pregão Presencial nº 01/2013.
Referência:              Ata de Registro de Preços nº 01/2013
Data da assinatura:   08 de Janeiro de 2014.
Data de vigência:   A partir de 10 de Janeiro de 2014.
Objeto:  Reequilibrio Econômico-Financeiro dos valores unitários do Item 01 – Gasolina 

Comum, reajustado em 1,7 %, e do Item 02 – Óleo Diesel Comum, reajustado 
em 5,26 %, conforme solicitação da Contratada comprovando o reajuste através 
de Notas Fiscais, previsão legal e contratual, orçamentos obtidos no mercado e 
Parecer Jurídico favorável.

Valores reajustados:  Conforme tabela abaixo.

Item Objeto Preço Anterior
por litro

Preço Reajustado por 
litro

01 Gasolina Comum R$ 2,93 R$ 2,98

02 Óleo Diesel Comum R$ 2,28 R$ 2,40

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
Pregão nº 38/2013 – Ata de Reg. de Preços nº 24/2013

Contratante:              SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto
Contratado:              ELETRO NICOLAU MAT. PARA CONSTRUÇÃO LTDA. 
Processo Licitatório: Pregão Presencial nº. 38/2013.
Referência:  Ata de Registro de Preços nº 24/2013
Data da assinatura:       08 de Janeiro de 2014
Vigência: A partir de 10 de Janeiro de 2014.
Objeto:      Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Construção.

Lote Item Produto Preço Unitário 
Registrado (R$)

Preço Unitário 
Reajustado (R$)

Percentual de 
Reajuste %

3
1 AREIA FINA DE PRIMEIRA QUALIDADE 76,67 84,00 9,56

2 AREIA MÉDIA PADRÃO RIO PARANÁ 76,67 84,00 9,56
3 AREIA GROSSA 1ª QUALIDADE 80,15 84,00 4,80

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

TELEFONES ÚTEIS EM IBIPORÃ

Prefeitura Municipal - 3178-8454

Câmara Municipal - 3258-8456

Fórum - 3258-1312 / 3258-6389

ACEIBI - 3258-1260

Conselho Tutelar - 3178-0212

SAMAE - 3258-8195

COPEL - 0800-5100116

hospital Cristo Rei - 3178-1899 (Pronto-Socorro)


